1) In Codd. H. Khal. interdum pro Scharaf occurrit Aschraf (v. indicem ad ed. Flügel. in v. Shems-ed-dîn Abu Abdollah Mohammed). Quod recepi quoque exstat in alio ejusdem auctoris opere في الفرائض Cod. 1013 (infra inter libros de jurisprudentia).

في الجمل التي لها محمل من الاعراب والجمل التي لا 10; في التتابع 9
محمل لها من الاعراب.

Unicum quantum scio hoc in Europa est exemplar, et vel ideo
magni pretii quia ex ipso auctoris autographo, anno 778, uno
scilicet anno post ipsum librum compositum, descriptum est. In
subscriptione enim *librarii* (de subscriptione *auctoris* jam vidimus)
leguntur haec: وكان السفراف من نسخة يوم الاثنين قميل الظهور
خامس عشرين ذي الحجة الحرام عم ٧٧٣ احسن الله الخ

Librarii nomen est Abd-al-Malik ibn-Alí al-Qoturí an-Nihrírí
(القَطُورِي النَحْرِي) Scháfi'ita.

CCXXV. (Cod. 2241 = Amín 523).

Commentarius uberrimus in
librum Mohammedis ibn-Otmán ibn-Omar al-Balkhí c. t. الوافي,
auctore Mohammed ibn-abí-Bakr ibn-Omar al-Makhdumí *ad-Damámí*
(† 828). Descriptionem locupletiolem omitto quum lectorem
relegare possim ad Loth, Ind. Off. n. 972 et 973, ubi idem opus
describitur. Subscriptio libri quoque eadem est, sed Cod. noster
habet جمادى الاونى sine art. et مهام. Nomen librarii Codicis
nostri crasum est sed annus H. fuit 1094. Eum Turcam fuisse,
ut suspicatur Landberg, mihi minime probabile videtur, scriptura
potius Indiam demonstrat.

Codex satis bene exaratus est et multas continet annotationes.

CCXXVI. (Cod. 240 (3) Scal. fol. 48 v.—61).

المَقْصُودُ فِي التَّنْصِيْفِ auctore incerto (vide H. Khal. VI, 91¹).

Addita sunt scholia in margine. Cf. Pertsch, Cat. Goth. ad num. 194, 2^e.

De Codice vide ad n. CCXXX.

1) Quum primi Commentatores hujus opusculi vixerint ineunte saeculo nono constat
hoc ante annum 800 scriptum fuisse.

CCXXVII. (Cod. 950 (3) Warn. fol. 63—81).

Idem opusculum (sed sine scholiis), quod jam saepius in Oriente editum est. Codex scriptus est anno 1047.

CCXXVIII. (Cod. 254 (2) Scal. fol. 24—61).

Idem libellus, nitidissime scriptus et omnibus vocalibus instructus, sed doxologia carens et sine anni nota.

Codex, cui copiosam annotationem Italicam addidit Scaligerus, abrupte desinit et tertia circiter libelli parte caret.

CCXXIX. (Cod. 240 (1) Scal. fol. 1—35 r.)

مَرَاحُ الْأَرْوَاحِ auctore Ahmed ibn-Alī ibn-Mas'ud, de quo as-Sofutī in *Vitis Grammaticorum* nihil tradere potuit; ait enim: أقف له على ترجمة.

Hic Codex, qui continet tractatum grammaticum notissimum de inflexione verborum diversarumque ab his ductarum formarum agentem, nitide scriptus est caractere *nestalik*, anno 956. In margine multa scholia addita sunt. Cf. Weijers in *Orient.* I, p. 336 sqq. et *Catal. Acad. Reg. Scient.* p. 29.

CCXXX. (Cod. 950 (1) Warn. fol. 1—44).

Aliud exemplar ejusdem libelli, scriptum anno 1047. Cum scholiis.

Quandoquidem hoc opusculum iam saepius est editum et quaevis fere Bibliotheca complura ejus exemplaria possidet, his enumerandis supersedeo. Cf. Pertsch, *Cat. Goth.* ad n. 194 (2).

CCXXXI. (Cod. 1006 (4) Warn. fol. 127 v.—135).

Opuscula grammatica, quorum primum inscribitur أظهار التعليل المغلّف، لِجُوبِ حَذْفِ عَامِلِ الْمَفْعُولِ الْمُطْلَقِ، auctore ad-Damâ-

minī († 828); secundum, f. 128 v. *التفصيل في الظهور*, quod Alī ibn-Ahmed ibn-Alī ibn-Ahmed edidit (مؤلفه), tertium excerptum est e Commentario operis *التنقيح* auctore Sa'd-ad-dīn at-Taftāzānī († 791), et ex ejusdem *المطالع على التناخيص*. Sunt 15 pagg. exaratae anno 975 ut priores voluminis partes.

CCXXXII. (Cod. 890 Warn.)

النحو auctore *Shihāb-ad-dīn* ibn-Schams-ad-dīn ibn-Omar az-Zāwolī ad-Daulat-abādī *al-Hindī* († 849) ¹⁾. Compendium de syntaxi, quo imprimis in India utebantur; textui haud pauca scholia adscripta sunt, modo inter versus, modo in margine. Codex caractere nestalik exaratus est anno 988. Alii sunt in Mus. Brit. n. 525; India Off. 974, 975 et 976 (Comm. Wadjih ad-dīn) et in Bibl. Societ. Asiat. Calcutt. (*Catal.* p. 1), ubi est alius Commentarius, *ارشاد شرح ارشاد* dictus, auctore Ahmed ibn-Scharif al-Hosainī (*Catal.* p. ٢٥).

1) In fronte hujus libri duplex annotatio exstat, utraque ab ipso scriba profecta. Altera brevior quae in summo folio offertur, haec est: *ارشاد قضى شهاب* *الدين* *رحمة الله عليه*. Altera, in medio folio scripta, sic audit: *هذا متن* *في النحو متداول في أقطار بلاد الهند تاليف العلامة مولانا القاضي شهاب الدين النهدي شارح الكافية الشرح المشهور بالهندي شرحه العلامة مولانا الخطيب ابو الفضل الكازروني صاحب الحاشية المشهورة على* *البيضاوي* *وشرحه ايضا عالم هذا العصر في* *بلاد كجرات (Guzarata) من بلاد (البلاد) المذكورة مولانا وجيه الدين اطلال الله بقاءه وبسر لقاؤه*.

Cf. Weijers in *Orient.* I, p. 347—349.

CCXXXIII. (Cod. 266 (6) fol. 147—175).

Incerti auctoris opusculum c. t. *مُخْتَصَرٌ فِي عِلْمِ النَّحْوِ* vel uti in subscriptione sonat *اللسان* (sic) *المسمى بالتنقيح*. Idem habes in Bibl. Monac. n. 764 f. 191 b. (apud Aumer p. 338), et in Bibl. Bataviae n. CLVI (12) apud van den Berg.

Codex in pessima charta Indica scriptus fuit olim e libris Roordae.

CCXXXIV. (Cod. 2251 = Amfn 533).

Hoc volumen cui desunt et priora et posteriora folia continet opus satis prolixum argumenti grammatici, sed neque auctoris nominis neque tituli libri ullum indicium exstat. Patet tantum ex singularum *korrasarum* inscriptionibus nos hic possidere majorem partem secundi voluminis totius operis. Audiunt enim hac inscriptiones *الثاني* *سادس الثاني*, *سابع الثاني* etc. Si librum inspiciamus observamus auctorem sibi proposuisse singulorum grammaticorum sententias de variis rebus ad grammaticam pertinentibus memorare et dijudicare ita ut ex iis saltem aliquid de aetate auctoris pateat. Laudantur fere omnes celebriores grammatici, Harîrî († 515), Ibn-al-Anbârî († 577), Ibn-Mâlik († 672), Ibn-‘Oçfur († 669), ibn-aç-Çâjigh († 720), duo postremi praemissis verbis *اصحابنا* vel *شيوخنا*, tandem Ibn-Hischâm († 762) quapropter constat auctorem post annum 750 vixisse. Probabiliter ad saeculum nonum Hidjrae aetas ejus referenda est quum etiam Codicis habitus et scripturae ductus ad illud saeculum vel ad saeculum decimum pertinere videantur.